[c. 84r f. LXXIII^{or}]

¹⁵⁹ <orientur> *nel testo* orrientur.

elligi possit ipse ellector eciam invito ellecto et non requisito in loco talis alium non prohibitum scribi et poni facere infra alios quinque dies postea subsequentes, quibus elapsis variare volens non audiatur eciam consenciente ellecto. Et si repertum fuerit ellapsis dictis terminis aliquem prohibitum subrogatum esse et subrogatio de eo facta per alterum ex notariis ad hoc deputatis tempore cancellationis fiende appareat ellector pro quolibet tali prohibito quem elegerit si electionem non correxerit infra terminos supradictos, penam incidat ipso facto viginti solidorum bononinorum. Et ellectus vel subrogatus eandem penam incurrat qui sciens se esse ellectum et subrogatum infra octo dies a die scientie se non petierit a dicto notario cancellari et removeri. Et nichilominus possit talis ellectus vel subrogatus per quencunque non prohibitum elligi denunciari domino potestati vel eius vicario qui pro tempore fuerit. Et denunciator in locum talis prohibiti subrogetur et subrogatus esse intelligatur eciam si in dicto consilio alibi descriptus et ellectus esset in pluribus locis, super quo ipse dominus potestas vel eius vicarius possit, teneatur et debeat summarie procedere et super hoc pronunciare infra octo dies facta sibi denunciatione predicta. Qua pronuntiatione facta notarius predictus omni appellatione et exceptione cessante remota ipsum denunciatores loco talis denuntiati scribere et subrogare teneatur eodem die quo pronuntiatum fuerit vel sequenti, sub pena librarum decem bononinorum etiam sine aliqua solutione alicuius quantitatis pecunie fienda dicto comuni pro tali subrogatione nec in ipsorum ellectorum prohybitorum locum ut supra vel ellectorum etiam non prohibitorum qui tamen non solverent vel solvissent quantitates ordinatas in precedenti statuto ad terminum quem debebant aliquis postea in ipso consilio modo aliquo valeat poni vel subrogari nisi ut supra, etiam si solvisset quantitatem quam quilibet non prohibitorum solvere debuisset et eo casu quo non solvisset ellectus prohibitus ellector pro omnibus ellectis prohibitis vel non quantitatem debitam et electiones ascriptas ex forma dicti precedentis statuti comuni Bononie solvere teneatur. Notarius autem predictus de predictis consiliariis elligendis pro ipso quarterio qui prohibiti, reprobati vel remoti et cancellati non fuerint et solvissent quantitates predictas quas solvere teneatur ex forma precedentis statuti ellapso tempore dicte solutionis fiende unum librum conficiat in cartis membranibus cum substitutionibus ellectorum et spaciis consuetis cum titullo libri et subscriptione ipsius notarii. Et idem quilibet ex aliis notariis pro suo quarterio facere teneatur. Qui libri durantibus eorum officiis per ipsos et penes eos et eorum socios conserventur. Et finito eorum officio custodiendi et salvandi tradantur successoribus in eorum officio, et sic fiat successive donec duraverit tempus novi consilii supradicti incoandi ut supra. Et si accideret, quod aliqua subrogatio fieret de aliquo consiliario in locum alicuius ex dictis consiliaris in casu permissio ex forma precedentis statuti fiat per illum notarium seu alterum ex eis quorum duraret officium et penes quem vel quos conservari debent dicti libri pro qua subrogatione ipse subrogatus notario duodecim denarios solvere teneatur. Et quod//

[c. 84v]

omnes et singuli conscribendi et qui conscripti reperirentur in dictis libris scriptis in cartis membranibus intitulatis et subscriptis non prohibiti tamen ut supra intelligantur esse et sint dicti consiliarii dicti consilii de dicto consilio quatuormilium incepturo ut supra. Interim tamen si contingat ipsos prohibitos descriptos ut supra antequam questio referatur in ipso consilio aliquid breve per se vel alium habere vel habuisse ex quo ad aliquam electionem processerit dicta ellectio vicietur et nulla sit ipso iure. Et in electione devenerit de novo mittatur ad breviam salvis semper in omnibus supradictis statutis loquentibus 'De consilio quatuormilium' [1] omnibus circa hoc provisus et providendis.

[3] De modo et forma elligendi officiales comunis Bononie in consilio quatuormilium. Rubrica. [cc. 84v-87r]

Preterea dicimus, quod singulis annis pro toto sequenti anno elligantur infrascripti officiales in dicto consilio quatuormilium in alio quocunque tali consilio postea successive finiendo infra tempora quibus durare debuerit ad brevia tempore, modo et forma suprascriptis videlicet, quod conciliariorum dicti consilii nomina singulariter in brevibus undique equalibus in scriptis reducantur per illos qui ad hoc fuerint deputati faciendo de quolibet nomine unum breve divisum per quarteria in quibus descripti fuerint et examinetur dicta brevia cum originali librorum per vicarium domini potestatis. Et dummodo corectorem et consules societatis notariorum vel maiorem partem eorum cum fratribus infrascriptis ne eror vel fraus committantur. Et ne aliquis qui non sit de dicto consilio in ipsis brevibus ponatur, et si positus fuerit breve laceretur et contra ponentem procedatur prout videbitur domino potestati vel eius vicario. Que brevia nominum silicet nomina cuiuslibet quarterii per se plicentur equaliter per unum vel duos ex fratribus conventuum fratrum Predicatorum vel Minorum civitatis Bononie quem vel quos dominus vicarius requisiverit ad predicta et requirere teneatur in presencia ipsius domini vicarii et corectoris et consulum societatis notariorum vel maioris partis eorum et unus ex notariis deputatis seu deputandis ad dictum consilium quatuormilium faciendum pro quarterio de quo essent brevia que plicari deberent et notariorum qui brevia scripserint. Et sic equaliter plicata numerentur et ponantur in quatuor saculis silicet uno pro quolibet quarterio. Qui saculi in presencia predictorum claudantur, ligentur¹⁶⁰ et sigilentur sigillo ipsius domini vicarii et corectoris predicti. Et sic clausa et sigillata dentur custodienda dictis fratribus donec fieri debuerit ellectio dictorum officialium que fieri debeat singulis annis de mense novembris. Fiant autem de dictis officialibus elligendis tot brevia undique equalia quot fuerint officiales elligendi ponendo in quolibet breve unum officialem dicendo ellectio talis officialis. Et si fuerit talis officialis qui micti debuerit ad plura brevia dicatur in uno unus ellector talis officialis, in alio dicatur unus ellector talis officialis et sic successive in aliis quotcumque esse debuerint. Et etiam tot brevia equalia cum dictis brevibus ellectorum quot inter ipsa brevia ellectorum et brevia alba//

[c. 85r f. LXXV]

tot sint in numero quot brevia nominum conciliariorum illius quarterii in quo ellectores dictorum officialium ad brevia mitti deberent. Et sic fiat de quolibet quarterio coequando semper quarteria de officialibus elligendis ut supra, ita quod in quolibet quarterio tot officiales elligantur ad brevia quot elligi debent ex forma presentium statutorum. Et officiales qui in uno anno elligentur in uno quarterio in sequenti anno elligantur in alio, et sic successive de uno quarterio in aliud quarterium, incipiendo primo in quarterio porte Sancti Petri, secundo in quarterio porte Sterii, tercio in quarterio porte Sancti Proculi, quarto in quarterio porte Ravenatis, et deinde in quarterio porte Sancti Petri et sic per ordinem. Et fiant dicta brevia tam ellectorum quam alba in cartis membranis per illos qui ad hoc deputati fuerint. Que brevia alba plicentur equaliter per fratres predictos in presencia predictorum et plicata in saculis ponantur silicet brevia cuiuslibet quarterii per se in uno saculo. Brevia vero ellectorum plicentur forma qua plicata fuerint alba, et ponantur ipsa brevia ellectorum silicet brevia cuiuslibet quarterii per se in uno saculo sive busolo qui ligetur et sigiletur ut supra et ipsis fratribus custodiendum tradatur usque ad diem ipsius ellectionis et cum fieri debuerint ellectio fiat qualibet die ellectio de uno quarterio in prima die de quarterio porte Sancti Petri, et alia die de quarterio porte Sterii, et alia de quarterio porte Sancti

¹⁶⁰ <ligentur> nel testo lighentur.

Proculi, et alia die de quarterio porte Ravenatis. Et antequam fiat ellectio preconicetur per civitatem et burgos in locis et triviis ordinatis per bannitores comunis Bononie per tres dies ad minus ante diem ellectionis quod quilibet de dicto consilio pro quarterio quod primo mittetur ad brevia die tali que certa ordinetur venire debeat per se vel alium legiptimum ad dictum conscilium pro faciendo ellectionem de novis officialibus comunis Bononie pro sequenti anno et fiat de aliis quarteriis successive. Die vero ordinata potestas seu eius vicarius pulsari faciat dictum conscilium tempore et modo consuetis et in ipso consilio in quolibet dictionum quarteriorum debeant esse continue duo ex iudicibus domini potestatis vel saltim unus iudex et unus milex et quatuor ex notariis forensibus dicti domini potestatis et duo ex banitoribus comunis Bononie. Et duo pueri qui bone et pure fidey videantur per dictum vicarium vel illum cui comisserit elligendum. Quorum quilibet habeat unum capellum magnum, in quorum uno ponantur omnia brevia nominum consiliariorum, que bene misceantur, et in alio omnia brevia ellectionum et alba que simul bene et equaliter misceantur per dominum corectorem predictum. Et hoc fiat in presentia dicti consilii. In quo consilio veniant dicti fratres qui brevia habuerint et per eos in presencia consilli apertis sacolis et busolis ponantur brevia in dictis capellis et misceantur ut supra. Retento exinde extra capellum uno breve ellectionis quod sors obtulerit pro quolibet quarterio quod iudici plicatum tradatur, et ei cui ultimo vocabitur dari debeat deinde remotis fratribus pulsato consilio et ordinato ut supra hora debita antequam consiliarii vocentur publicentur//

[c. 85v]

per unum ex bannitoribus quot brevia nigra in dicto quarterio mitantur et cridetur in dicto consilio per alterum ex banitoribus predictis quod nullus veniat ad acipiendum aliquid breve qui non fuerit vere de dicto consilio. Et vere ille qui vocatur¹⁶¹ fuerit vel eius heres, vel ipsius consiliarii seu heredis, procurator, tutor vel curator vel actor talis tutoris vel curatoris vel pater vel avus¹⁶², filius vel nepos per masculum seu frater vel patruus ipsius vocati¹⁶³ vel heredis eius ubi procurator, tutor vel actor non venirent et si de agnatione vel cognatione talis comparentis dubitetur stetur sacramento talis comparentis. Et quilibet descriptus in dicto consilio possit constituere procuratorem ad contenta in presenti statuto et in precedenti statuto eciam si minor vigintiquaque annis sit vel licet sit in potestate patris et etiam ad contenta in statutis loquentibus ‘De consilio quatuormilium’ [1].¹⁶⁴ Et quod nullus debeat elligere aliquem qui non possit esse officialis eius officii quid in breve eum contingente continebitur. Et maxime aliquem in iudicem qui non sit et esse possit de colegio iudicum civitatis Bononie. Et etiam non possit aliquis in iudicem elligi qui publice exercent seu ministerium procuracionis exercuerit aliquo tempore infra sex menses precedentes vel qui sit minor vigintiquaque annorum. Et non possit aliquis elligi in vicarium comitatus qui non sit habitator civitatis Bononie per maiorem partem temporis cum sua familia, et qui non sit maior treginta annis. Nec possit aliquis elligi in ipso consilio in notarium qui non sit de societate notariorum civitatis Bononie, et qui non exercent publice artem notarie, et qui aliam artem seu artificium seu ministerium exercent, et qui non sit maior viginti annorum. Nec aliquam ellectionem faciat que sit contra formam statutorum comunis Bononie, et maxime de aliquo qui non habitaret in illo quarterio pro quo elligi deberetur officialis in breve contentus, exceptis ellectionibus fiendis de iudicibus et notariis, qui possint elligi de alio quarterio licet non habitent in illo quarterio pro quo fit ellectio. Nec aliquem

¹⁶¹ <vocatur> *nel testo* vohatur.

¹⁶² <avus> *nel testo* avius.

¹⁶³ <vocati> *nel testo* vohati.

¹⁶⁴ *Sul margine laterale sinistro in corrispondenza di questo paragrafo è tracciata una manicola e la scritta mira.*

elligat qui ad aliquod officium in eodem consilio foret electus quod cum illo non possit concurrere. Et si aliter fieret in predictis electio non valeat ipso iure, nec possit in contrarium provideri vel dispensari. Item liceat in ipso consilio et eo durante et per totam diem dicti consilii vel per tres dies sequentes electionem factam variare consensiente electo qui sit idoneus, et ubi non sit idoneus etiam invito vel ignorante electo et non aliter. Et omnia faciant a prohibitis absterneant in predictis que et prout statutorum comunis Bononie forma exigit et requirit, sub penis in eis contentis. Quibus creditis vocentur consiliarii singulariter et successive prout per puerum qui capellum nominum consiliariorum habuerit extrahentur successive extrahendo solum unum breve quod sors protulerit pro qualibet voce, quid breve statim apperiat per iudicem seu militem qui interfuerit et publicetur et creditur nomen in eo contentum per alterum ex dictis bannitoribus et eodem concursu alter puer de suo saculo sive capello extrahat unum breve quod sors pretulerit per alium iudicem seu militem apperiat et publice ostendatur, et si album vel nigrum fuerit per banditorem publicetur et creditur. Et si album fuerit ad vocandum//

[c. 86r f. LXXVI]

alios procedatur, et sic successive. Si vero nigrum in quo contineatur electio alicuius officialis, iterum vocetur ille¹⁶⁵ quem sors dicti brevis contingerit et nullo modo respondente, iterum vocetur et eo expectato per aliquod spacium temporis quod iudici competens videatur ipse vel alio pro eo legitime non¹⁶⁶ veniente, breve nigrum electionis non publicetur, sed in capello brevium electorem reponatur et cum aliis misceatur, et in locum illius unum breve album extrahatur et laceretur. Vocatus vero non respondens ulterius non vocetur, nec ad breve admittatur. Et invocando alios continue et successive procedatur donec omnes vocati fuerint qui omnino vocari debeant prout sors eos pretulerit. Si vero venerit vocatus per se vel alium in casu premissis, teneatur incontinenti eligere officialem ad officium in breve contentum. Ad quod officium possit etiam se ipsum eligere si abilis fuerit vel alium non prohibitum eligi ad ipsum officium. Et electione facta statim electus et ad quod officium elligitur in ipso consilio publicetur, nec paciatur dominus vicarius vel iudex qui consilio interfuerit aliquem morari ad discum ad quod brevia mittentur vel prope ipsum discum nisi bannitor sit qui credere debuerit vel alius qui capella brevium tenere debuerit vel nisi sit de notariis ad predicta deputatis vel familia domini potestatis, nec etiam pati quod aliquis dicat elligas me vel talem et contrafacientes puniat pecunialiter suo arbitrio usque ad quantitatem centum solidorum bononinorum et non ultra. Electiones vero que fierent de dictis officialibus scribi debeant per dictos notarios forenses domini potestatis vel alterum eorum scribendo nomen electoris qui suo nomine elegerit vel alieno et eius cuius nomine electio fieret et electi et officium ad quid electus fuisset que facere teneantur dicti notarii forenses sine aliqua solutione vel premio aut spe aliqua premii, sub pena librarum vigintiquinque bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et si qua varietas dubium seu questio in predictis vel ex predictis insurgeret per ipsum iudicem qui consilio interfuerit celeriter decidatur simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii. Que electiones exemplentur et iterum in scriptis redigantur per dictos notarios forenses sine solutione aliqua ut supra vel eorum alterum ut supra saltem in cartis papiis infra quinque dies a die facte electionis et ponantur ad discum domini potestatis, ita quod quilibet possit inspicere et videre deinde preconigetur in palatio veteri horis iuridicis. Quod si quis velet opponere contra aliquem electum ad aliquod officium in dicto consilio quod eligi non debuerit vel potuerit illud opponere et

¹⁶⁵ <ille> *nel testo* illem.

¹⁶⁶ <non> *nel testo* no.

notificare possit domino potestati vel eius vicario infra quinque dies a die cride publice vel occulte et in credentia teneatur si teneri voluerit. Et ellapso termino cride quam citius fieri poterit ipse dominus vicarius vel alter ex iudicibus domini potestatis cum ipsis officialibus in ipso consilio ellectis ad examinandum ellectiones predictas vel maiore parte ipsorum examinare possit et debeat dictas ellectiones et notificationes et oppositiones si que facte fuissent. Et etiam per se ipsos vel alios inquirere absolute de ipsis ellectionibus et ellectis si que vel si qui facte vel facti seu ellecti fuerint contra formam statutorum comunis Bononie. Et si quas indebite ellectiones factas invenerint eis primo citatis et eorum defensione audita et examinata si comparuerint et si iniusta fuerit recepta ipsos ellectos vel ellectiones de eis factas capssare et cancellare//
[c. 86v]

teneatur. Et si ellectio nulla fuerit ratione persone ellecte vel modi et forme possit et debeat dictus ellector iterum elligere ydoneum eadem die vel sequenti qua dicta sua ellectio fuerit capsata, si vero nulla fuerit ratione elligentis, tunc ipsorum officialium ellectores de novo in eodem quarterio mittantur ad brevia. Salvo eo quod supra proximo statuto 'De denunptionibus' [65] dictum est quod hic repetitum sit et esse intelligatur et in ipsis ellectionibus locum habeat. Ceteros vero quos ellectos debite fuisse crediderint, teneantur per quarteria registrare et scribi facere in formam publicam manu alterius ex notariis predicti potestatis in cartis membranarum et sic registrati et scripti ponantur, consignentur ac dimitantur ad camaram actorum populi et comunis Bononie infra decem dies elapso termino infra quem possunt fieri scambia et varationes et penes officiales dicte camere ibidem perpetuo conservandos ponendo et scribendo officiales ordinarios sub titullo officialium ordinariorum, et officiales extraordinarios sub titulo officialium extraordinariorum clare et aperte, ita quod veritas semper appareat de ellecto et elligente et officio ad quod fuisset ellectus. Nec prosit talis descriptio, depositio vel consignatio alicui indebite ellecto quamvis ut supra non fuerit capsatum vel cancellatum. Qui notarii forenses domini potestatis pro predictis vel pro subrogatione fienda non possint aliquid percipere directe vel indirecte sub pena predicta. Que omnia fieri et expediri debeant per decem dies ad minus ante kalendas menssis ianuarii subsequentis. Mandantes, quod quilibet officialis qui debite ellectus fuerit ad aliquid officium in dicto consilio teneatur iurare coram vicario domini potestatis de eo mense quo sit ellectio vel sequenti vel ad terminum arbitrio domini potestatis vel eius vicarii statuendum de ipsius officio bene et legaliter exercendo et faciendo et ad illud operandum continue stando. Et etiam satisfacere comuni Bononie si tale sit officium pro quo satisfacere deberet ex aliqua lege municipali prout et sicut in ipsa lege continetur et omnia et singula faciendo et adimplendo que ad ipsius officium quomodolibet pertinerent vel illud renunciare infra dictum terminum ad quam renunptionem admitatur. Que sacramenta scribantur per unum ex notariis presidentibus tunc ad discum domini potestatis ad hoc specialiter deputandum et omnia in uno libro actorum ponantur et conserventur penes notarium supradictum, nec possit vel debeat talis officialis dicto sacramento non prestituto dictum officium exercere vel eidem quomodolibet se immiscere et si contrafecerit penam incidat librarum decem bononinorum comuni Bononie applicandam et ab ipso officio repellatur et excludatur nisi absentia vel alia iusta causa fuerit impeditus. Gesta tamen per eum vel cum eo pretestu talis officii interim ex hoc non vicientur nec ipsius dolus vel culpa seu negligentia ad alios non culpabiles extendatur. Et idem servari volumus in gestis per quemcumque elligi prohibitum licet postea eius casetur ellectio. Verum quia in predictis alique expense licet modice fiende ocurant, mandamus, quod quilibet qui breve ellectionis officialis vel consiliariorum habuerit antequam breve recipiat teneatur solvere uni ex notariis deputatis ad dictum consilium quatuormilium seu ellectis in consilio existenti duodecim denarios Et

tantum solvere teneatur dictus officialis electus, qui iurare debuerit tempore dicti iuramenti officialibus deputatis ad examinandum officiales pro eorum salario. Et si elector//

[c. 87r f. LXXVII]

electionem variare voluerit vel variaverit in casu premissis. Iterum tantundem solvere compellatur de quibus denariis solvendis ipsis notariis ad predicta deputatis ipsi notarii facere debeant dictas expensas occurrentes et que occurrerint, et si quid supererit inter se et socios ad dictum officium dividere teneantur. Adhucientes, quod nullus possit eligi ad duo officia ordinaria que eodem tempore concurrant, nec etiam in alio anno nisi ab eo vacaverit saltem per sex menses vel per aliud tempus per nostra statuta provisum. Nec etiam ad unum ordinarium et ad aliud extraordinarium eodem tempore nisi tale extraordinarium sit, quod cum ordinario possit concurrere secundum formam nostrorum statutorum. Et possit heres alium loco primi vel ulterioris subrogare si contingat primum electum mori vel etiam alium subrogatum, nec in predictis seu circa predicta vel ipsorum occasione aliquid prohibitum facere vel fiendum obmittere possit, sub penis contentis in nostris statutis et aliis quibuscumque statutis et ordinamentis comunis Bononie quibus per nostra statuta non fuerit derogatum. Statuentes etiam, quod nullus qui prohibetur esse de dicto consilio quatuordecim possit eligi et subrogari ad aliquid officium quid vadat ad brevia in dicto consilio vel illud exercere. Adhucientes, quod nullus cui contingerit vel obvenerit aliquid breve nigrum ad brevia vel electus fuerit per aliquem cui contingerit vel obvenerit aliquid breve quid sibi videatur honorosum illud non compellatur accipere¹⁶⁷ nec aliquam solutionem vel honorem aliquid pro ipso subire. Tamen eligere aliquem teneatur et electus illud acceptare possit ad quam electionem fiendam compelli possit per vicarium domini potestatis. Dicimus etiam, quod si contingat aliquem admitti ad aliquid officium contra formam nostrorum statutorum, quod quilibet sic admissus et scienter acceptans quomodocumque contra formam nostrorum statutorum solvat et solvere teneatur depositario comunis Bononie libras decem bononorum. Declarantes, quod bannitores predicti nil petere vel recipere etiam a sponte dare volentibus possint ab aliquo qui habuerit breve aliquid, sub pena viginti solidorum bononorum pro quolibet contrafaciente de facto eidem auferenda per dictum vicarium.

[4] De officialibus seu officiis qui et que mitti debeant ad brevia in consilio quatuordecim civitatis Bononie. Rubrica. [c. 87r]

Providemus, quod singulis annis in consilio quatuordecim civitatis Bononie mictantur ad brevia infrascripta officia et brevia et in ipso consilio infrascripti officiales ad ipsa officia elligatur. Imprimis in uno quarterio infrascripta officia et infrascripti officiales et infrascripta brevia videlicet.

[4.1] In uno quarterio. Rubrica. [cc. 87r-92r]

Electio unius notarii ad dischum domini potestatis et Leonis pro primis sex mensibus.

Electio unius notarii ut supra pro primis sex mensibus.

Electio unius notarii officio memorialium, contratum, instrumentorum et ultimarum voluntatum pro primis sex mensibus.

Electio unius notarii ut supra.

Electio unius notarii ut supra.

¹⁶⁷ <accipere> *nel testo* accipere.

Ellectio unius notarii ut supra.
Ellectio unius notarii ut supra.
Ellectio unius notarii ut supra.//

[c. 87v]

Ellectio unius notarii ad discum Aquile pro primis sex mensibus.
Ellectio unius notarii ut supra.
Ellectio unius notarii ad dischum Griffonis pro primis sex mensibus.
Ellectio unius notarii ut supra.
Ellectio unius notarii ad camaram actorum comunis et populi Bononie pro primis sex mensibus.
Ellectio unius custodie carcerum comunis Bononie cum salario viginti librarum bononinorum pro primis sex mensibus.
Ellectio unius vicarii terre Sancti Iohannis in Persiceto pro primis sex mensibus et vadit ad tria brevia. Qui vicarius in dicta terra stare debeat cum sua familia et cum aliis sibi deputatis alias salarium exigere non possit.
Ellectio unius vicarii ut supra.
Ellectio unius vicarii ut supra. Qui vicarius solvere debeat cuilibet electori unum solidum pro qualibet libra sui salarii.
Ellectio unius vicarii terre Seravalis et aliarum terrarum dicto vicariatus subiectarum pro primis sex mensibus et vadit ad tria brevia. Qui vicarius personaliter stare debeat cum familia sibi deputata alias salarium exigere non possit.
Ellectio unius vicarii ut supra.
Ellectio unius vicarii ut supra. Qui vicarius solvere teneatur unum solidum pro libra sui salarii cuilibet electori.
Ellectio unius vicarii tere Caprarie supra Panicum et aliarum terrarum dicto vicariatus subiectarum pro primis sex mensibus et vadit ad unum breve tantum. Qui personaliter in dicta terra stare debeat cum familia et aliis sibi deputatis alias salarium exigere non possit concordet se cum electore.
Ellectio unius vicarii terre Galerie et aliarum terrarum dicto vicariatus subiectarum pro primis sex mensibus et vadit ad unum breve tantum. Qui personaliter in dicta terra stare debeat cum familia et aliis sibi deputatis alias salarium exigere non possit concordet se cum electore.
Ellectio unius castelani terre Roche Bargi pro toto anno et vadit ad quatuor brevia.
Ellectio unius castellani ut supra.
Ellectio unius castellani ut supra.
Ellectio unius castelani ut supra. Solvat pro taxa cuilibet electori florenos duos.
Ellectio unius castelani terre Roche Plumacii a mane pro toto anno et vadit ad quatuor brevia.
Ellectio unius castellani ut supra.
Ellectio unius castellani ut supra.
Ellectio unius castellani ut supra. Solvat pro taxa cuilibet electori florenos tres.
Ellectio unius castellani Roche magne Castri Franchi pro toto anno et vadit ad quatuor brevia.
Ellectio unius castelani ut supra.
Ellectio unius castelani ut supra.
Ellectio unius castelani ut supra. Solvat pro taxa cuilibet electori florenos quinque.//

[c. 88r f. LXXVIII]

Ellectio unius castelani Roche Mançolini pro toto anno et vadit ad quatuor brevia.
Ellectio unius castelani ut supra.
Ellectio unius castelani ut supra.

Ellectio unius castelani ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori florenos tres.
Ellectio unius castelani roche Crevalcorii a sero pro toto anno et vadit ad quatuor brevia.
Ellectio unius castelani ut supra.
Ellectio unius castelani ut supra.
Ellectio unius castelani ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori florenos tres.
Ellectio unius castelani Roche de Corneta pro toto anno et vadit ad quatuor brevia.
Ellectio unius castelani ut supra.
Ellectio unius castelani ut supra.
Ellectio unius castelani ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori florenos duos.
Ellectio unius castelani turis de Cavagli pro toto anno et vadit ad unum breve tantum concordet se cum ellectore.
Ellectio unius castelani Castri Bargatie pro toto anno et vadit ad unum breve tantum concordet se cum ellectore.
Ellectio unius capitanei Ponte Lamarum pro toto anno et vadit ad quatuor brevia.
Ellectio unius capitanei ut supra.
Ellectio unius capitanei ut supra.
Ellectio unius capitanei ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori florenos tres.
Ellectio unius capitanei porte Peradelli pro toto anno et vadit ad quatuor brevia.
Ellectio unius capitanei ut supra.
Ellectio unius capitanei ut supra.
Ellectio unius capitanei ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori florenos tres.
Ellectio unius capitanei ad portam Sancti Mame pro toto anno et vadit ad quatuor brevia.
Ellectio unius capitanei ut supra.
Ellectio unius capitanei ut supra.
Ellectio unius capitanei ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori florenos tres.
Ellectio unius massaroli super laboreriis comunis Bononie pro primis sex mensibus et vadit ad tria brevia.
Ellectio unius massaroli ut supra.
Ellectio unius massaroli ut supra. Solvat cuilibet ellectori libras quatuor bononinorum.
Ellectio unius notarii qui esse debeat continue cum duobus dominis provisoribus et ire cum altero eorum quando ipsis videbitur ad faciendum mostras comitatus et munitionum rocharum et//

[c. 88v]

alia facere et scribere que ad officium dominorum predictorum spectant et pertinent pro primis sex mensibus et vadit ad tria brevia.
Ellectio unius notarii ut supra.
Ellectio unius notarii ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori florenos duos.
Ellectio unius ingegnerii super laboreriis comunis Bononie pro primis sex mensibus et vadit ad unum breve concordet se cum ellectore.
Ellectio unius notarii dominorum ancianorum pro mense maii et iunii.
Ellectio unius clauditoris portarum civitatis Bononie pro primis sex mensibus et vadit ad tria brevia.
Ellectio unius clauditoris ut supra.
Ellectio unius clauditoris ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori florenos duos.
Ellectio unius notarii domini capitanei populi Bononie ad civilia pro primis sex mensibus.

Ellectio unius magistri bombardarum et qui debet reparare et manutenere omnes clavatorias portarum civitatis Bononie suis expensis et videre et reparare bombardas cum salario sex librarum bononinorum in mense et equitare cum ei mandatum fuerit. Et habere quolibet die quo equitaverit ultra eius salarium solidos decem bononinorum cum uno ronceno pro primis sex mensibus.

Ellectio unius notarii officio conducte stipendiariorum pro primis sex mensibus et vadit a tria brevia.

Ellectio unius notarii ut supra.

Ellectio unius notarii ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori solidos quadraginta.

Ellectio unius notarii depositarii generalis ultra officium contralatoris pro primis sex mensibus et vadit ad tria brevia.

Ellectio unius notarii ut supra.

Ellectio unius notarii ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori solidos viginti bononinorum.

Ellectio unius domini salsarum pro toto anno.

Ellectio unius iudicis appellationum pro primis sex mensibus.

Ellectio unius superstitis daciurum salis, molendinorum, moliturarum et panis pro sex mensibus pro quo ellector habere debeat ab elligendo libras sex bononinorum.

Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius depositarii daciurum, venditionum et docium, carcerum et banorum et notariatus iudicis daciurum pro quo ellector habere debeat ab elligendo libras quatuor bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos pro primis sex mensibus.

Ellectio unius superstitis daciurum merchantorum folixellorum circularum et aliorum daciurum que colliguntur in domus gabelle marcationum pro quo ellector habere debeat ab elligendo libras bononinorum sex bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos pro primis sex mensibus.

Ellectio unius notarii ad datium bestiarum et retagli pro primis sex mensibus pro quo ellector habere debeat ab elligendo libras tres bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius superstitis in staderiis molendinorum pro primis sex mensibus pro quo ellector habere debeat ab elligendo libras tres bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.//

[c. 89r f. LXXVIII^{or}]

Ellectio unius officialis in Sancto Iohanne in Persiceto super gabellinis molendinorum tocius legationis predicte cum uno ronceno cum salario libras duodecim bononinorum in mense pro primis sex mensibus pro quo ellector habere debeat ab elligendo libras quinque bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius venditoris panis ad schaffam platee pro primis sex mensibus.

Ellectio unius capitanei montanearum qui esse debeat forensis pro primis sex mensibus et qui residenciam facere debeat in terra Monçoni vel Ronchastaldi et vadit ad tria brevia pro quo quilibet ellector habere debeat ab elligendo florenos quatuor auri. Ellectio vero spectet ad duos ancianos.

Ellectio unius castelani roche Ducie pro toto anno. Et habeat ellector ab elligendo florenos tres et vadit a quatuor brevia, ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio ut supra.

Ellectio ut supra.

Ellectio ut supra.

Ellectio unius castelani roche chucherle Montisolli pro toto anno et habeat ellector ab elligendo florenos duos et vadit ad quatuor brevia, ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio ut supra.

Ellectio ut supra.

Ellectio ut supra.

Ellectio unius castelani Roche Roffeni pro toto anno et vadit ad duo brevia et habeat ellector ab elligendo libras duas bononinorum. Ellectio vero spectet ad duos ancianos.

Ellectio unius castelani ut supra.

Ellectio unius iudicis ad discum Griffonis pro primis sex mensibus.

Ellectio unius officialis literati qui vocatur socius et milex dicti domini iudicis pro primis sex mensibus.

Ellectio unius iudicis ad discum dampnorum datorum seu malefficiarum parvorum pro primis sex mensibus.

Ellectio unius notarii ad dischum dampnorum datorum seu malefficiarum parvorum pro primis sex mensibus.

Ellectio unius notarii ad dischum Ursii pro primis sex mensibus.

Ellectio unius notarii ut supra.

Ellectio unius notarii ad dischum bannitorum pro primis sex mensibus.

Ellectio unius notarii ut supra.

Ellectio unius notarii ad scribendum brevia pro toto anno qui adesse debeat in ordinatione et descriptione nominum et officiorum consilii quatuormilium et adesse debeat ad dischum Ursii tempore dicti consilii ad faciendum scribi officia. Et habeat pro quolibet breve nigro solidum unum bononinorum et pro quolibet alio scambio solidum unum bononinorum et teneatur solvere omnes expensas occurrentes predictorum occaxionibus.

Ellectio unius notarii ad faciendum extima non extimatis et qui volunt se de novo extimari pro primis sex mensibus pro quo ellector habere debeat ab elligendo solidos quinque bononinorum.

Ellectio unius officialis ut supra.

Ellectio unius officialis literati¹⁶⁸ officio aquarum, pontium et stratarum guardie civitatis, comitatus et districtus Bononie cum salario treginta libras bononinorum pro primis sex mensibus pro qua electione ellector habeat ab electo quatuor libras bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.//

[c. 89v]

Ellectio unius nuncii officio aquarum, pontium et stratarum guardie civitatis, comitatus et districtus Bononie pro primis sex mensibus.

Ellectio unius iudicis ad dischum Cervi pro primis sex mensibus.

Ellectio unius officialis literati qui vocetur socius et milex literatus domini iudicis officio procuratorum pro primis sex mensibus.

Ellectio unius notarii officio multeriorum pro toto anno.

Ellectio unius notarii iudicis appellationum pro primis sex mensibus.

Ellectio unius officialis ad recipiendum et scribendum pignora quacumque de causa pignoranda pro primis sex mensibus.

Ellectio unius officialis ad examinandum electiones officiorum et officialium elligendorum in consilio quatuormillium pro toto anno.

¹⁶⁸ <literati> a margine laterale sinistro con segno di rinvio e di inserzione.

Ellectio unius notarii officio inventariorum et curatorum bonis indefenssis in causis civilibus pro primis sex mensibus.

Ellectio unius officialis super illis qui prestant roncenos, equos et equas ad victuram pro primis sex mensibus.

Ellectio unius notarii ad recipiendum et scribendum vigintiquinquenas porigendas per ministras capellarum pro toto anno.

Ellectio unius approbatoris securitatum et fideiussionum que dantur in comuni Bononie pro primis sex mensibus.

Ellectio unius officialis assaçatoris panni lini et bixelli in trivio porte Ravenatis pro primis sex mensibus.

Ellectio unius notarii officio cartexellarum venditionum et dotium et qui notarius debeat facere librum sua propria manu assignandum ad camaram actorum comunis et populi Bononie subscriptum et intitulatum manu propria dicti notarii infra sex mense finito officio conductionis dicti dacia, sub pena librarum quinquaginta bononinorum pro primis sex mensibus nisi dictum datium vendi seu locari contingerit, quo casu conductor ipsum notarium elligat et ellectori solvat id quod per dominos ancianos deliberabitur¹⁶⁹.

Ellectio unius officialis ad recipiendum pecunias condempnationum que fiunt ad dischum Ursii cum salario decem libras bononinorum pro primis sex mensibus.

Ellectio unius notarii ad dischum domini potestatis et Leonis pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius notarii ut supra.

Ellectio unius notarii officio memorialium, contractuum, instrumentorum et ultimarum voluntatum per secundis sex mensibus.

Ellectio unius notarius ut supra.

Ellectio unius notarius ut supra.

Ellectio unius notarius ut supra.

Ellectio unius notarius ut supra.

Ellectio unius notarius ut supra.

Ellectio unius notarius ad discum Griffonis pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius notarius ut supra.

Ellectio unius notarius ad discum Aquile pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius notarius ad dischum Cervi pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius notarius ad camaram actorum comunis et populi Bononie pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius custodis carcerum comunis Bononie cum salario viginti libras bononinorum pro secundis sex mensibus.//

[c. 90r f. LXXX]

Ellectio unius vicarii terre Butrii pro secundis sex mensibus et vadit ad tria brevia. Qui vicarius personaliter in dicta terra stare debeat cum familia et aliis sibi deputatis, alias salarium exigere non possit.

Ellectio unius vicarii ut supra.

Ellectio unius vicarii ut supra, solvat pro taxa cuilibet ellectori unum solidum bononinorum pro qualibet libra sui salarii.

Ellectio unius vicarii terre Savigni et aliarum terrarum dicto vicariatui subiectarum et vadit ad tria brevia pro secundis sex mensibus. Qui vicarius personaliter in dicta terra stare debeat cum familia et aliis sibi deputatis, alias salarium exigere non possit.

¹⁶⁹ <nisi dictum datium vendi seu locari contingerit, quo casu conductor ipsum notarium elligat et ellectori solvat id quod per dominos ancianos deliberabitur> a margine laterale sinistro con segno di rinvio su 5 righe.

Ellectio unius vicarii ut supra.

Ellectio unius vicarii ut supra. Solvat pro taxa cuilibet electori ut supra.

Ellectio unius vicarii terre Bagnarole et aliarum terrarum dicto vicariatu subiectarum¹⁷⁰ et vadit ad unum breve tantum pro secundis sex mensibus pro qua electione elector habeat a comuni Bononie libras quindecim bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius vicarii terre Castagnoli Maioris et aliarum terrarum dicto vicariatu subiectarum et vadit ad unum breve tantum pro secundis sex mensibus pro qua electione elector habeat a comuni bononinorum libras quindecim. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius custodis turis de Mulinella pro secundis sex mensibus concordet se cum electore.

Ellectio unius custodis turis de Canoli pro secundis sex mensibus concordet se cum electore.

Ellectio unius officialis super conducta stipendiariorum pro secundis sex mensibus et vadit ad tria brevia.

Ellectio unius officialis ut supra.

Ellectio unius officialis ut supra. Solvat cuilibet electori pro taxa florenos quatuor.

Ellectio unius cancelerii dominorum ancianorum pro secundis sex mensibus et vadit ad tria brevia.

Ellectio unius cancelerii ut supra.

Ellectio unius cancelerii ut supra. Solvat cuilibet electori florenos quinque.

Ellectio unius ingignerii comunis Bononie pro secundis sex mensibus concordet se cum electore.

Ellectio unius notarii dominorum ancianorum pro mensibus novembris et decembris.

Ellectio unius notarii dominorum ancianorum pro mensibus iulii et augusti.

Ellectio unius iudicis appellationum pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius notarii domini capitanei ad civilia pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius spaçatoris platee pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius officialis ad faciendum bolitas stipendiariorum et aliorum et vadit ad tria brevia pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius officialis ut supra.

Ellectio unius officialis ut supra. Solvat pro taxa cuilibet electori florenos quatuor.

Ellectio unius notarii depositarii generalis qui sit contralator pro secundis sex mensibus et vadit ad tria brevia.

Ellectio unius notarii ut supra.

Ellectio unius notarii ut supra. Solvat cuilibet electori pro taxa florenos tres.//

[c. 90v]

Ellectio unius marischalchi ad bancham stipendiariorum pro secundis sex mensibus et vadit ad tria brevia.

Ellectio unius marischalchi ut supra.

Ellectio unius marischalchi ut supra. Nichil percipit a comuni, set habet partem emolumentorum contentam in statuto. Solvat cuilibet electori pro taxa florenos duos.

Ellectio unius notarii iudicis appellationum pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius superstitis daciorum vini, bestiarum, retagli, sgarmigliati, feni et palearum pro secundis sex mensibus pro quo elector habere debeat ab elligendo libras sex bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

¹⁷⁰ <subiectarum> *nel testo* subgliectarum.

Ellectio unius defensoris averis comunis Bononie pro secundis mensibus et vadit ad tria brevia.

Ellectio unius defensoris averis ut supra.

Ellectio unius defensoris averis ut supra. Solvat pro taxa cuilibet ellectori libras quatuor bononinorum et ellectio spectet ad dominos ancianos et colegia.

Ellectio unius depositarii cum uno coadiutore daciorum merchationum follexellorum circularum et aliorum daciorum que coliguntur in domibus dacii merchationum pro quo ellector habere debeat ad elligendo libras sex bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius notarii ad dischum ordinarium dacii vini pro secundis sex mensibus pro quo ellector habere debeat ab elligendo libras tres bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius notarii ad datium merchationum pro secundis sex mensibus pro quo ellector habere debeat ab elligendo libras tres bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius superstitis in staderiis molendinorum civitatis Bononie pro secundis sex mensibus pro quo ellector habere debeat ab elligendo libras tres bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius notarii ad campionem et ad alias scripturas dacii molendinorum pro secundis sex mensibus pro quo ellector habere debeat ab elligendo libras tres bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius venditoris panis ad scaffam porte Ravenatis pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius capitanei montanearum qui esse debeat forensis et qui residenciam facere debeat in terra Monçoni vel Ronchastaldi pro secundis sex mensibus et vadit ad tria brevia pro quo quilibet ellector habere debeat ab elligendo florenos quatuor. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius capitanei montanearum ut supra.

Ellectio unius capitanei montanearum ut supra.

Ellectio unius officialis literati qui vocetur socius et miles domini iudicis ad discum dampnorum datorum seu malefficiarum parvorum pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius notarii ad discum dampnorum datorum seu malefficiarum parvorum pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius iudicis ad discum Griffonis pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius officialis literati qui vocatur socius et miles domini iudicis ad dischum Griffonis pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius officialis ad faciendum extima non extimatis et qui volunt se de novo extimari pro secundis sex mensibus pro quo ellector habere debeat ab elligendo solidos quinque bononinorum. Ellectio vero spectet ad dominos ancianos.

Ellectio unius notarii ut supra.¹⁷¹//

[c. 91r f. LXXXI]

Ellectio unius notarii ad discum Ursi pro secundis sex mensibus

Ellectio unius notarii ut supra.

Ellectio unius notarii ad discum bannitorum pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius officialis qui vocetur socius et miles domini iudicis ad discum bannitorum pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius approbatoris securitatum et fideiupsionum que dantur in comuni Bononie pro secundis sex mensibus.

¹⁷¹ *Nel margine inferiore della carta:* Ellectio unius notarii ad discum Ursii.

Ellectio unius notarii officio procuratorum pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius notarii super illis qui prestant roncenos, equos et equas ad victuram pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius notarii officio defensorum averis comunis Bononie cum salario libras vigintiquinque bononinorum pro secundis sex mensibus.

Ellectio unius officialis ad recipiendum et scribendum pignora quacumque de causa pignoranda pro secundis sex mensibus.